
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcAo - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

Processo Administrativo no 015/2019 

Dispensa de Licitação no 015/2019 

NOME EMPRESARIAL: JHAESLANE B. SOUSA & CIA LTDA 

NOME DE FANTASIA: IVONE LIMA CONCEPT 

CNPJ/MF n°: 18.867.631/0001-78 

ENDEREc0: Rua Duque de Caxias, no 110— B - Centro 

CEP: 65.272-000 - Santa Luzia do Paruá— MA. 

VALOR: R$ 17.540,00 (dezessete mil guinhentos e guarenta reais). 

OBJETO: aquisicao de produtos para enxoval de bebë. 

UNIDADE 0RcAMENTARIA: 02.012.08.244.0025.2.096 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: Considerando a necessidade premente 

Portanto, para a execucao do beneficio eventual de Auxilio Natalidade, faz-se 

necessário a aquisicao de bens de consurno que contemplem a montagem do 

kit enxoval de bebê a ser distribuido para as gestantes em situaçao de 

vulnerabilidade do municIpio. A presente dispensa de licitacao por estarem 

presentes os pressupostos da necessidade dos serviços conforme descrito no 

objeto a presente Dispensa de Licitaçao ocorrerá nos termos do art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n° 8.666/1993, e suas alteraçoes. Senão, vejamos: 

"E dispensável a Iicitacao: 

II - para outros serviços e compras do valor de ate 10% (dez por 
cento) do I/mite previsto na alInea 'a" do inciso II do art/go anterior e 
para a/lena cOes, nos casos previstos nesta Lei,desde que não se 
ref/ram a parcelas de urn mesmo serviço, compra ou a/lena cao de 
ma/or vu/to que possa ser realizada de uma so vez. 

Assim, a situacao narrada coaduna perfeitamente corn o dispositivo 

legal (Art. 24, inciso II, da Lei no. 8.666/93), autorizando a contratacao 

pretendida por dispensa de licitacao. 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialcpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 

'1 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcAO - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

Sendo que a preco pactuado neste processo administrativo de 

Dispensa de Licitaçao é no valor de R$ 17.540,00 (dezessete mill guinhentos 

e guarenta reais), para aquisição de compras junto a Pessoa Juridica 

conforme jã narrado a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania de Santa Luzia do 

Paruá. 

Orgao... 02.012 - Fundo Municipal de Municipal de Assistência Social, 

Trabaiho e Cidadania 

Unidade Orçamentaria: 02.012.08.244.0025.2.096 - Doaçâo de Enxoval 

Natureza da despesa: 33.90.32 - material de distribuicão gratuita 

Santa Luzia do Paruá-M&"28 de agosta de 2020. 

WYLL YAM PINHODRIGUES 
Presiden da CPL 

Portaria n o  002/2020 

FAB EDO 
Membro 

Portaria no 002/2020 

IZOLETE DOOANTOS  SARGES 
Membro 

Portaria n° 002/2020 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail .com / assessoriaespecialgpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716 


